
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 6 del 25 febbraio 2021 

 

 

Oggetto 
 

Disposizioni urgenti in merito all’organizzazione funzionale dell’Area di Vigilanza 

dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese. 
 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente-Parco n. 9 del 29/1/2021, con la quale si sollecitava 

una rapida conclusione dei lavori del Tavolo tecnico interno dedicato all’organizzazione dell’Area 

di Vigilanza, in tempo utile per poter arrivare al confronto sindacale calendarizzato per il 24/2/2021 

con una proposta da sottoporre poi al Consiglio dell’Ente, per consentire di definire 

l’organizzazione dell’Area di Vigilanza a partire dal 1°/3/2021; 

dato atto che con la medesima deliberazione n. 9/2021 era stato stabilito che l’attuale Posizione 

Organizzativa di tipo C1, con funzioni di Coordinatore dei Guardiaparco facenti capo all’ex EGAP 

del Po torinese e Responsabile dell’intera Area di Vigilanza, sarebbe stata in vigore fino al 

28/2/2021, coesistendo con il ruolo di Coordinatori dei Guardiaparco facenti capo all’ex EGAP del 

Po vercellese-alessandrino, da parte dei 2 dipendenti cui è attualmente assegnato; 

dato atto, infine, che il Consiglio ha espresso la volontà di approvare una successiva deliberazione 

riguardante l’organizzazione definitiva dell’Area di Vigilanza dell’Ente; 

considerato che i rappresentanti di parte sindacale partecipanti al Tavolo tecnico interno dedicato 

all’organizzazione dell’Area di Vigilanza hanno chiesto un confronto con la parte pubblica, per 

discutere le proposte emerse; 

rilevata l’impossibilità di effettuare il suddetto confronto e di convocare una riunione di Consiglio 

in tempo utile per arrivare a definire l’organizzazione dell’Area di Vigilanza entro il 28/2/2021; 

considerato, inoltre, che il 23 febbraio u.s. si è svolta la prova selettiva riguardante la  Progressione 

verticale interna per titoli ed esami, finalizzata alla copertura di n. 2 posti a tempo pieno e 

indeterminato di “Guardiaparco – Funzionario del Settore di Vigilanza” categoria D, posizione 

economica D1; 

preso atto che a seguito della suddetta prova selettiva sono risultati idonei entrambi i candidati 

presentatisi ma che l’esito diventerà efficace dopo l’approvazione, da parte della Regione Piemonte, 

della Dotazione Organica dell’Ente-Parco (riferita all’anno 2020) prevista dal Piano Triennale dei 

Fabbisogni (PTF) 2020-2022; 



2 

ritenuto quindi opportuno prorogare l’attuale situazione organizzativa dell’Area di Vigilanza fino al 

21/5/2021, data in cui scadrà l’attuale Posizione Organizzativa di tipo C1 – con funzioni di 

Responsabile dell’Area di Vigilanza – in base a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale 

dell’ex EGAP del Po torinese n. 71/2020; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

IL PRESIDENTE 

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 

DECRETA 

di dare atto delle considerazioni riportate in premessa, che costituiscono la base da cui discendono 

le presenti disposizioni;  

di prorogare l’attuale situazione organizzativa dell’Area di Vigilanza fino al 21/5/2021, data in cui 

scadrà l’attuale Posizione Organizzativa di tipo C1 – con funzioni di Responsabile dell’Area di 

Vigilanza – in base a quanto disposto dalla determinazione dirigenziale dell’ex EGAP del Po 

torinese n. 71/2020; 

di confermare, pertanto, che fino al 21/5/2021 l’Area di Vigilanza dell’Ente sarà così articolata: il 

dipendente titolare della Posizione Organizzativa di tipo C1, con funzioni di Responsabile 

dell’intera Area di Vigilanza e di Coordinatore dei Guardiaparco facenti capo all’ex EGAP del Po 

torinese, sarà coadiuvato dai 2 dipendenti cui è attualmente assegnato il ruolo di Coordinatori dei 

Guardiaparco facenti capo all’ex EGAP del Po vercellese-alessandrino; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto, 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

FRANCESCO BOVE  DARIO ZOCCO 

   

  

firmato in originale 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

 
 

Il decreto presidenziale n. 6 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 25 febbraio 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 

    firmato in originale ___________________________________  
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 

    firmato in originale ___________________________________  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

